- 147) Cuiacius, *Opera Omnia*, Tom. V, supra not. 81, col. 897. «Vis autem et potestas huius actionis haec est, ut rescindat testamentum patris, ut parentem intestatum faciat, et hereditatem, quam adierant, evincat heredibus scriptis, si liberi exheredati recte probarint, se immerito exheredatos fuisse.»
- 148) Cuiacius, *Opera Omnia*, Tom. V, supra not. 81, col. 897. «patri duo sunt filii, et extraneum heredem scripsit, quo adeunte hereditatem, primus repudiantis animo omisit querelam inofficiosi testamenti, repudiavit querelam, et hereditatem patris.»
- 149) Cuiacius, *Opera Omnia*, Tom. V, supra not. 81, col. 897. «Quaeritur, *an frater, qui repudiavit, secundo partem faciat*, vel ut Virgli. ait, *vocatur in partem?* ... *In partem vocare iuris verbum est, pro participem facere, et partiarium admittere.* Cicero pro Caecina, *muliebes in partem vocatae sunt.* ... in legitima hereditate non concurrat fratri, qui egit querela inofficiosi testamenti, et obtinuit.» ウェルギリウス『アエネーイス』(前註 30) 113 頁, Virgile, *Énéide*, supra not. 30, p. 77, さらに Cicéron (André Boulanger (tr.)), *Discours*, Tome VII, Pour A. Cécina, Paris 1961, p. 92 を参照。
- 150) Cuiacius, *Opera Omnia*, Tom. V, supra not. 81, col. 897. «At, ut inquit Paulus, quum repudiavit, pro nullo habetur, et tueri se potest Secundus in vindicando asse auctoritate rei iudicatae a centumviri, hoc colore, quasi centumviri, cum patrem intestatum facerent, hunc solum filium fuisse in rebus humanis crediderint, atque adeo hunc solum voluerint ex asse heredem esse. ... Et hoc est, quod ait l. prox. in pr. sup. (D. 5.2.16pr.) filia, quae non egit, id est, quae repudiavit, vel tempore exclusa est, vel quae non obtinuit, in legitima hereditate fratris non concurrat.»
- 151) このように、本稿では、キュジャースの理解に従って、不倫遺言の訴を拒絶する者が *partem non facit* との表現を「算入することはない」と訳した。
- この表現について、ドノーは、「不倫遺言の訴を拒絶した者は、相続財産に他の者から奪う相続分を、もはや自身の資格で訴えることはなく、そしてそれ故に不倫遺言で訴えてすべての相続財産を自己のものとして請求する者たちに対抗することはない」というように解説している。「II. ... Paulus in *L. qui repudiantis*, in princip. *D. de inoffici. testamen.* (D. 5.2.17pr.) eum qui repudiantis animo non venit ad accusationem inofficiosi testamenti, partem non facere iis qui eandem querelam movere volunt. Hoc enim sentit, eum qui querelam repudiavit, nullam iam partem ex sua persona inducere, quam in hereditate caeteris abstrahat; eoque nec iis obstare, quominus de inofficioso agendo totam hereditatem vindicent.» «XI. ... ex eo infert, si alter ex liberis exheredatis de inofficioso egerit solus, et obtinuerit, hunc totam hereditatem obtenturum, quam et totam per querelam iure petierat, quam petitionem et iudices sententia sua confirmarunt.» Hugo Donellus, *Commentaria de iure civili*, lib. XIX, cap. IX, X, in: *Opera omnia*, Tom. V, supra not. 121, col. 538, 551.